

16200-1
M**Szanowny Pan Włodzimierz Popiołek**
Wójt Gminy Kołobrzeg**Petycja w sprawie przedłużenia linii autobusowej nr 5 komunikacji miejskiej w Kołobrzegu do ul. Zachodniej**

Mieszkańcy gminy Grzybowo uznali za konieczne przeniesienie pętli linii autobusowej nr 5 z dotychczasowego miejsca z ul. Grzybowskiej, na bezpieczne i bardziej wykorzystane w przyszłości przez mieszkańców Kołobrzegu i Grzybowo, miejsce przy ul. Zachodniej.

Uważamy, że jest to absolutnie uzasadnione z uwagi na skandaliczne warunki terenowe dotychczasowego stanu ostatniego przystanku linii nr 5 komunikacji miejskiej. Brak oświetlenia, brak możliwości bezpiecznego dojścia (którego nie ma), jak wreszcie chodnika, aby nie stać w błocie i kałużach.

Ponadto granica miasta Kołobrzeg przebiega wzdłuż ulicy Zachodniej, graniczącej bezpośrednio z gminą Grzybowo, co wiąże się z większą ilością chętnych mieszkańców z korzystania linii nr 5 zwłaszcza w tygodniu w godzinach popołudniowych i wieczornych oraz sobót i niedziel.

Dotychczasowy przystanek końcowy linii nr 5 nie jest w ogóle wykorzystany lub sporadycznie. Przedłużając zatem bieg autobusu o ok. 800 m miasto Kołobrzeg oraz Grzybowo byłoby lepiej skomunikowane, a co za tym idzie sprzedaż biletów komunikacji miejskiej linii nr 5 znacznie wzrosłoby. Jest to zatem korzyść obopólna dla nas mieszkańców gminy Grzybowo, jak także dla mieszkańców Kołobrzegu i ich rodzin. Znamiennym jest również fakt, że sporo młodych osób pracujących w Kołobrzegu nie ma bezpośredniego niedrogiego połączenia komunikacją miejską z Grzybowem. Starsze osoby, które już nie mogą korzystać z własnych pojazdów lub ich nie mają, również mają utrudniony dostęp np. do lekarzy, pogotowia, aptek, a nawet niedzielnej mszy św. w Katedrze (Bazylice N.M.P.)

Chcielibyśmy zauważyć, że oddalone od centrum Kołobrzegu o ok. 15 km Podczele jest od wielu lat permantnie skomunikowane nawet w święta.

Od wielu lat zatem nic się nie zmieniło na lepsze, jeśli chodzi o komunikację miejską w stronie zachodniej Kołobrzegu.

Jeszcze raz chcielibyśmy podkreślić, że pętla linii nr 5 i obskurny przystanek (a właściwie jego brak) na ul. Grzybowskiej nie jest dobrą wizytówką „klimatycznego Kołobrzegu” jak zwiądają niektórzy. Nie jest problemem zapewnić dojazd w trakcie sezonu letniego dla turystów „dokładając” kolejne linie np. nr 3 lub 5 w porze nocnej do Grzybowo, ale jest ogromnym problemem dla miasta Kołobrzeg przedłużyć linię nr 5 do granic Kołobrzegu całorocznie, tak aby wykorzystać możliwość czerpania korzyści dla mieszkańców, jak i korzyści dla Komunikacji Miejskiej.

Chcielibyśmy również zwrócić uwagę, że kwestia pętli też jest możliwa do rozwiązania, w taki sposób, aby powrót autobusu mógł przebiegać ul. Nadmorską- w tej chwili jej krótki odcinek (odnoga) położony jest betonowymi płytami i łączy się z ul. Zachodnią i główną ul. Nadmorską i w ten sposób tworzy pętlę. Manewr

zawracania zatem jest możliwy i bezpieczny.

Naszą petycją chcielibyśmy zwrócić uwagę na fakt, że od strony zachodniej Kołobrzeg i Grzybowo sąsiadujące ze sobą tak blisko, tak naprawdę są odcięte od siebie jakby dzieliło je kilka kilometrów.

W związku z niniejszą petycją dołączamy 118 podpisów mieszkańców Grzybowo, potwierdzających **potrzebę przedłużenia linii nr 5 K.M. do granic miasta Kołobrzeg, ul. Zachodniej.**

Korespondencję zwrotną prosimy kierować do Sołtysa Gminy Grzybowo Tomasza Szafrąńskiego, 78-132 Grzybowo, ul. Nadmorska 79.

Z poważaniem:
mieszkańcy Gminy Grzybowo
(w załączeniu 118 podpisów)

Do wiadomości:

1. Kierownik Komunikacji Miejskiej w Kołobrzegu
2. Prezydent i Rada Miejska Kołobrzeg
3. Sołtys Gminy Grzybowo